
 

  

 

 

 
COPIA 

 

COMUNE DI MAMMOLA 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

C.F.    00221370802 

Tel. 0964.414025 – Fax 0964.414003 

URL: www.comune.mammola.rc.it 

 

 

 

Determina n° :  4 ANNO 2018 Registro Generale 

Data : 07/01/2019  N° 6 
 

Area n.1 - Amministrativo e Servizi demografici 

Resp. Alì Gianfranco 

 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Oggetto:  Servizio educativo alla prima infanzia. Fondo regionale per i servizi integrativi educativi  
gestiti da privati. Liquidazione attività mese di novembre 2018 

 

IL RESPONSABILE 
 
VISTO il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267; 
 
VISTA la legge 7 Agosto 1990 n° 241; 
 
VISTO il D.P.R. 30 Marzo 2001 n° 165; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento contabile; 
 
VISTA la delibera del C.C. n° 11 del 06/04/2018 con la quale è stato approvato il bilancio finanziario dell’esercizio 

2018– 2020; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 32 del 25/05/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per l’anno 2018; 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, (Legge di stabilità 2018); 
 
VISTO il provvedimento sindacale prot. n. 4438 del 13/07/2018, con cui il sottoscritto è stato nominato 
responsabile dell’area amministrativa e servizi demografici; 
 
VISTO l’art. 163, comma 3 del D.Lgs 267/2000, e il principio contabile all. 4/2 al D.Lgs 118/2011 

 



 

Premesso: 

 che con Decreto n. 16811 del 27/11/2012 pubblicato sul Burc n.49 del 07/12/2012, la Regione 

Calabria – Dipartimento 10 – Politiche della famiglia ha approvato la graduatoria  definitiva con 

l’inclusione tra i beneficiari della proposta progettuale PETER PAN  da DENISE BARILLARO, 

trasmessa dal Comune di Mammola per la realizzazione di un  Micronido d’Infanzia in ambiente 

domicialiare, con l’assegnazione di un finanziamento complessivo di €.  25.000,00 per due annualità; 

 che per la realizzazione del servizio è stata prevista apposita Convenzione tra questo Comune e la Regione 

Calabria con il riconoscimento di un finanziamento di €. 25.000,00 per due anni di attività, da riconoscere 

all'attuatore del progetto educativo secondo le modalità in essa contenute; 

 

 che la titolare del progetto ha ottenuto, da questo Ente, l'Autorizzazione al funzionamento per la realizzazione 

di un servizio educativo per la prima infanzia (3 -36 mesi) in ambiente domiciliare, nel rispetto del progetto 

approvato dalla regione Calabria e secondo le normative vigenti; 

 

  che la Regione Calabria con Decreto n. 10535 del 26/09/2016 ha disposto l'accredito della somma di 

20.000,00 pari all'80% dell'intero finanziamento ed incassata dal Comune di Mammola con reversale n. 1332 

del 06/11/2017; 

 

 che le attività educative previste dal progetto approvato sono state avviate regolarmente con 

decorrenza 27/11/2017, con la iscrizione di n. 5 bambini di età compresa tra  3 e 36 mesi; 

 

Acquisiti i registri delle presenze giornaliere dei bambini iscritti, per il periodo mensile elencato nella tabella 

sottostante con l'indicazione dei giorni e della sottoscrizione dei genitori; 

 

n PERIODO GIORNI ORE 

 novembre 2018 22 465 

 

 

Accertato che la convenzione regionale prevede, all'art. 6, che, per il servizio educativo effettivamente realizzato, va 

riconosciuto al titolare del progetto, il pagamento delle quote mensili, con la concessione di contributi pari a €. 2,50 per 

ogni ora di presenza e per un totale massimo di 100 ore mensili  a bambino; 

 

Verificato che il totale delle ore di presenza  nel periodo considerato, di cui alla precedente tabella, è di n. 500, per un 

contributo complessivo maturato per il servizio prestato di €. 1.162,50; 

 

Vista la comunicazione della stessa titolare del conto corrente dedicato aperto a suo nome per i successivi 

pagamenti, rispondente ai principi della tracciabilità della spesa; 

Vista la Legge n. 136 del 13.08.2010 ed in particolare l’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” come modificata con 

D.L. n. 187 del 12.11.2010, convertito in Legge con modificazioni con la Legge n. 217 del 17.12.2010, a seguito della 

quale è stato provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara: ZA3219A8F5; 

Tenuto conto che al progetto è stato assegnato il Cup. n. I22J71000010002 

Accertato che il servizio educativo previsto in ambiente domiciliare è stato effettivamente prestato; 

Visto gli stanziamenti previsti allo scopo nel bilancio di riferimento; 

Richiamata la propria determina di impegno n. 229 del 30/12/2016; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Evidenziata, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 

regolamentare;  

D E T E R M I N A 

Di approvare le premessa che si richiama integralmente; 

Di liquidare a Barillaro Denise, titolare del progetto educativo alla prima infanzia, la somma di €. 1.162,50 relative alle 

attività educative prestate per il periodo settembre 2018; 

Di imputare la relativa spesa nel seguente modo: 

Cap./Art. 1941 Descrizione "Trasferimento contributo regionale per servizi 

educativi alla prima infanzia gestiti da privati" 



 

Centro di costo  Miss./Progr./Tit/Mac

r 

12/01/1/04 PdC 

finanziario 

2018 

SIOPE Settore 1 - Affari 

Generali 
Compet. Econ. 2016 Spesa non 

ricorr. 

 

Modalità finan.  CIG ZA3219A8F5 CUP I22J17000010002 

Creditore 
Barillaro Denise nata a Locri il 02/10/1986 e residente a Mammola in Via Dante 21 - CF. 

BRL DNS 86R42 D976U 

Causale Attivazione e gestione servizio educativo per la prima infanzia - mese di novembre 2018 

Imp./Pren. n. 4246 del 30/12/2016 

  Importo €. 1.162,50 Frazionabile in 12 ====== 

 

Di imputare la spesa complessiva di €.1.162,50 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

01 2018 1941 €. 1.162,50 

 

Di trasmettere la presente determina all’ufficio di ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento dell’importo di 

€ 1.162,50, a favore di Barillaro Denise, con accredito sul c/c  dedicato con codice Iban n: IT 29 X 0760 1051 3821 

2743812744; 

Di procedere alla pubblicazione del presente atto nell’albo Pretorio on-line e nella sezione Amministrazione 

Trasparente presenti sul sito ufficiale del Comune di Mammola, nei tempi e modi previsti per legge 

 

 

 

 
 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 

regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Data 07/01/2019 

Il Responsabile del Servizio  

Fto Alì Gianfranco 

 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

rilascia: 

 

[  ] PARERE FAVOREVOLE 

 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate; 

 

[  ] NON NECESSITA DI PARERE NON AVENDO RIFLESSI SUL BILANCIO 

 

Data 07/01/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Fto Dott.ssa Anna Maria COMMISSO 

 

 

Letta, approvata e sottoscritta 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Fto Agostino Nicodemo Pacifico 

______________________________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Fto Alì Gianfranco 

______________________________ 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Impegno Data Importo M/P/T/M/Capitolo Esercizio 

     

 

Data 07/01/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Fto Dott.ssa Anna Maria COMMISSO 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line in data   16/01/2019 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 Fto Alì Gianfranco 

  

 

 



 

 


